
 

REGIONE PIEMONTE BU39 26/09/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 20 settembre 2024, n. 1320 
Servizio Civile Regionale - Rettifica Allegato A alla DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 
avente ad oggetto ''LR n. 7/2015, art. 8 e DGR n. 9-56 - Approvazione del Bando per la 
presentazione di progetti sperimentali di servizio civile regionale volontario, ''Seconda 
edizione'', annualità 2024/2025''. 
 
 

 

ATTO DD 1320/A2202A/2024 DEL 20/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Servizio Civile Regionale - Rettifica Allegato A alla DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 

agosto 2024 avente ad oggetto “LR n. 7/2015, art. 8 e DGR n. 9-56 - Approvazione 
del Bando per la presentazione di progetti sperimentali di servizio civile regionale 
volontario, “Seconda edizione”, annualità 2024/2025”. 
 

Premesso che: 
 
- con DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024, successivamente integrata dalla DGR n. 9-56/2024/XII 
del 26 luglio 2024, sono stati approvati i criteri e le linee di indirizzo per il finanziamento della 
“Seconda edizione” dei progetti di servizio civile regionale volontario della durata di 8 mesi, da 
sviluppare nell’ambito del contrasto al disagio giovanile, l’agricoltura sociale e la biodiversità, 
l’educazione alimentare e la lotta allo spreco cibo, l’educazione e la promozione paesaggistica, 
ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport; 
 
- con DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 sono stati approvati, quali parti integranti e 
sostanziali del provvedimento, i seguenti allegati:  
- Bando per la presentazione dei progetti di servizio civile regionale volontario destinato agli Enti 
iscritti all’Albo del servizio civile universale ed aventi almeno una sede operativa in Regione 
Piemonte, Allegato A; 
- Scheda progetto servizio civile regionale volontario, Allegato B; 
- Fac simile Curriculum Vitae Operatore Locale di Progetto, Allegato C; 
- Informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 GDPR 2016/679, Allegato D; 
 
Dato atto che l’art.6 del Bando per la presentazione di progetti sperimentali di servizio civile 
regionale volontario, “Seconda edizione” - annualità 2024/2025 dispone: 
 
- comma 2 “L’Ente titolare di iscrizione all’Albo SCU che intende presentare il progetto di servizio 
civile regionale deve accedere al sistema informativo Helios Regione Piemonte 



 

(https://helios.serviziocivileregionepiemonte.it)….. a partire dal 16 settembre 2024”; 
 
- comma 4 “Al fine di completare correttamente il percorso di partecipazione al bando regionale, si 
prevede che l’istanza di presentazione progetti generata dal sistema Helios regionale, unitamente 
all’informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato D), parte integrante del presente Bando, 
sia trasmessa via PEC, da parte dell'Ente richiedente, alla casella di posta elettronica 
famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it entro le ore 12.00 del 4.10.2024”; 
 
Rilevato che sul sistema informativo Helios Regione Piemonte, realizzato da CSI Piemonte ai sensi 
delle DD n. 1086/A1419A/2023 del 18.05.2023 e n. 813/A2202A/2023 del 12.12.2023, sono state 
riscontrate delle problematiche funzionali in merito alla presentazione delle proposte progettuali, 
tali da non consentire l’operatività della procedura informatica fino alla data del 30 settembre 2024; 
 
Valutato pertanto necessario modificare l’art. 6 dell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024, prevedendo la presentazione delle proposte 
progettuali di servizio civile regionale sulla piattaforma informatica Helios Regione Piemonte a far 
tempo dal 30 settembre 2024 e, conseguentemente, fissando la scadenza del Bando alle ore 12.00 
del 14 ottobre 2024; 
 
Ritenuto pertanto necessario rettificare, sulla base delle predette osservazioni, l’Allegato A della DD 
n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 prevedendo che : 
 
- l’Ente titolare di iscrizione all’Albo SCU che intenda presentare il progetto di servizio civile 
regionale debba accedere al sistema informativo Helios Regione Piemonte 
(https://helios.serviziocivileregionepiemonte.it)….. a partire dal 30 settembre 2024; 
- l’istanza di presentazione progetti generata dal sistema Helios regionale, unitamente 
all’informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato D), parte integrante del presente Bando, 
sia trasmessa via PEC, da parte dell'Ente richiedente, alla casella di posta elettronica 
famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it entro le ore 12.00 del 14.10.2024” 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
8-8111 del 25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• legge 6 marzo 2001, n. 64 "Istituzione del servizio civile nazionale" e s.m.i.; 

• legge regionale 13 aprile 2015, n. 7 "Norme per la realizzazione del servizio civile nella 
Regione Piemonte" e, in particolare, l'art. 8 che prevede la possibilità di attivare progetti di 
servizio civile regionale, finanziati con i fondi di cui all'art. 11; 

• DGR n. 11-8696 del 3 giugno 2024 "LR n. 7 del 13 aprile 2015 art. 6, comma 2, lett. b. 
Approvazione dei criteri e delle linee di Indirizzo per il finanziamento della "Seconda 
edizione" dei progetti di servizio civile regionale volontario a beneficio dei giovani di età 
compresa tra i 18 ed i 28 anni compiuti. Spesa di euro 193.680,00 sul capitolo 113610, 
annualità 2024, e sul capitolo 179694, annualità 2025, del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 alla Missione 12 Programma 1208"; 



 

• DGR n. 9-56/2024/XII del 26 luglio 2024 "Integrazione dei criteri e della spesa della dgr n. 
11-8696 del 3 giugno 2024 avente ad oggetto "LR n. 7 del 13 aprile 2015 art. 6, comma 2, 
lett. b. Approvazione dei criteri e delle linee di Indirizzo per il finanziamento della 
"Seconda edizione" dei progetti di servizio civile regionale volontario a beneficio dei 
giovani di età compresa tra i 18 ed i 28 anni compiuti…" Spesa complessiva di euro 
194.064,00, capitoli vari del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 alla Missione 12 
Programma 1208, annualità 2024 e 2025."; 

• DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 "LR n. 7/2015, art. 8 e DGR n. 9-56/2024/XII 
del 26 luglio 2024 - Approvazione del Bando per la presentazione di progetti sperimentali 
di servizio civile regionale volontario, "Seconda edizione", annualità 2024/2025. Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 e 2025: prenotazioni di spesa di 
complessivi euro 194.064,00, di cui € 1.680,00 su cap. 113610/2024 ed € 192.384,00 cap. 
179698/2025"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• artt. 23 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA; 

 
DETERMINA 

 
- di rettificare, secondo quanto in premessa riportato, sulla base delle predette osservazioni, 
l’Allegato A della DD n. 1163/A2202A/2024 del 7 agosto 2024 prevedendo che: 
 
- l’Ente titolare di iscrizione all’Albo SCU che intenda presentare il progetto di servizio civile 
regionale debba accedere al sistema informativo Helios Regione Piemonte 
(https://helios.serviziocivileregionepiemonte.it)….. a partire dal 30 settembre 2024; 
 
- l’istanza di presentazione progetti generata dal sistema Helios regionale, unitamente 
all’informativa sul trattamento dei dati personali (Allegato D), parte integrante del presente Bando, 
sia trasmessa via PEC, da parte dell'Ente richiedente, alla casella di posta elettronica 
famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it entro le ore 12.00 del 14.10.2024”. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale dell’ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


